令和 7 年 12 月 26 日

お客様各位

CLC ソフトウェア ライセンス形態変更のお知らせ

拝啓

皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、弊社の製品をご愛顧頂きましてまことに有難うございます。

キアゲン社（CLC）商品に関しまして、以下の通り、ライセンス形態の変更をいたします。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

■ライセンス形態変更の内容

＜現行のライセンス形態＞

・固定ライセンス（アカデミック／コマーシャル）

・ネットワークライセンス（アカデミック／コマーシャル）

＜新ライセンス形態＞

・Named User License（アカデミック／コマーシャル）

・Concurrent License（アカデミック／コマーシャル）

■ライセンス形態変更の時期

2026 年 1 月 1 日以降に発行するライセンスより順次

※現在有効なライセンスをお持ちのお客様は、そのライセンスの更新時に新ライセンス形態に移行していただ

きます。

■新ライセンス形態の主な仕様

＜Named User License＞

・ソフトウェアの利用は名義者個人に限定されます。

・名義者のメールアドレスに送られる認証コードを入力し、ライセンス認証を行います。

・1 ライセンスにつき、最大 3 台の端末に認証することができます。

・1 年に 1 度だけ認証先の PC を変更することができます。

・インターネット接続が必要です。

＜Concurrent License＞

・複数のユーザーがソフトウェアを使用可能です。

・ユーザー数の上限はありません。

・ソフトウェアの同時利用は、1 ライセンスにつき 1 人です。

・ライセンスの管理者（名義者）が、QIAGEN Digital Insights Administration Tool (QDIAT)に

アクセスし、各ユーザーのメールアドレスを登録します。

・QDIAT に登録済みのユーザーは、登録されたメールアドレスに送られる認証コードを入力し、

ソフトウェアを起動します。

・インターネット接続が必要です。

■新ライセンスの価格

・2026 年 4 月 1 日以降を開始日とするライセンスは、以下の価格で販売いたします。

※現在お持ちのライセンスを更新する場合の価格は下記とは異なる場合があります。

・下記に記載のない商品につきましては、お問い合わせください。

CLC Genomics Workbench

商品名（型番） 価格（税別）

Named User License/アカデミック（F-CLC-GW1Y） \325,000

Named User License/コマーシャル（F-CLC-GW1Y-C） \650,000

Concurrent License/アカデミック（F-CLC-GWN1Y） \488,000

Concurrent License/コマーシャル（F-CLC-GWN1Y-C） \980,000

CLC Genomics Workbench Premium

商品名（型番） 価格（税別）

Named User License/アカデミック（F-CLC-GP1Y） \680,000

Named User License/コマーシャル（F-CLC-GP1Y-C） \1,200,000

Concurrent License/アカデミック（F-CLC-GPN1Y） \940,000

Concurrent License/コマーシャル（F-CLC-GPN1Y-C） \1,826,000

CLC Main Workbench

商品名（型番） 価格（税別）

Named User License/アカデミック（F-CLC-MW1Y） \25,000

Named User License/コマーシャル（F-CLC-MW1Y-C） \80,000

Concurrent License/アカデミック（F-CLC-MWN1Y） \50,000

Concurrent License/コマーシャル（F-CLC-MWN1Y-C） \160,000

敬具

お問い合わせ先

フィルジェン株式会社 バイオインフォマティクス部

〒459-8011 愛知県名古屋市緑区定納山一丁目 1409 番地

Tel. 052-624-4388 Fax. 052-624-4389 Email. support@filgen.jp